loco, ubi ὑπόμνημα illud Aristophaneum non adhibitum solum sed etiam indicatum tamquam fons esse videtur, schol. Pac. 742, judicandum esse manifestum fit, si quis quae de eadem re in schol. Vesp. 1035 narrantur in comparationem vocare velit; namque quum duae imprimis ejus versus olim interpretationes increbuisse videamus, alteram nescio nunc quidem cujus, quem tamen ab ὑπόμνηματος auctore non diversum esse judico, Didymi alteram, qui suam illam interpretationem doctissime illustraverat: scholiasta Vesp. 1035, quem probabilius saltem est diversum quam non diversum a scholiasta Pac. 742 esse, utramque interpretationem in unam conjunxit et pro suis vendidit, item quam sine dubio Didymo debebat depromptam e Duridis Sami libris, ab ipso scholiasta numquam, mihi crede, usurpati, de Lamia narrationem ita in rem suam convertit, ut unde ipsi Duridis ejusque historiarum memoria innotuerit studiose celaret, ne quis scilicet dubitaret lectorum, quin cum docto sibi multaeque lectionis viro res esset. — Quae quum ita sint, jure mihi videor affirmare posse, commentarium Aristophaneum toties commemoratum ab eis jam fuisse usurpatum, qui, plures numero, primi et antiquissimi e majoribus et integris copiis decerptas quasdam particulas contextui Aristophaneo ascripserunt, scholiorumque nostrorum auctores extitere principes. — His autem quum unum tantum suppeteret ὑπόμνημα, nac illi, qui post hosce recentiori tempore idem subibant negotium, gratulari sibi poterant, si et ipsi unicum istud ὑπόμνημα nacti erant nec omni ejusmodi carebant auxilio; nedum plura sibi quam antiquioribus illis adjumenta parata fore sperare unquam possent.

§. 9.

Priusquam autem totum hunc locum missum faciam, pauca lubet adjicere, quae egregie meum illud judicium firmare video, quod ipsorum vestigiis scholiorum insistens de ὑπόμνημati isto Aristophaneo tuli. Extat enim in Eustathii, theologorum doctissimi, commentariis ad Homeri Iliadem scriptis, haec quantivis pretii observatio, p. 746 B. ed. Roman. = p. 254, 30 Lips.: τὸ δὲ χαιρετον, ἀρχαιοτάτη φιλικὴ προσφάνησις ἐπιστολικατός τε καὶ ἐτεροια, ὡς καὶ ὁ κωμικὸς καὶ ὁ πατ' αὐτὸν ὑπομνηματικοὶ εἰν τῷ Πλούτῳ δῆλοι: quae non est obscurum quin ad schol. Plut. 322 pertineant, ubi tametsi non placuit scholiastae fontem eruditonis suaे indicare, non videtur tamen dubitari posse, quin idem illud ὑπόμνημα quode abunde iam disputavimus cum scholiasta hic quoque excerpserit, tum Eustathius innuerit; neque aliter judico de ejusdem Eustathii observatione in Iliad. §. 441, p. 722 Rom. = 221, 31

Lips. quae ita habet: — παταπέτασμα, ὅπερ δὲ κωμικὸς πα-
ταπέτασμα¹⁾ λέγει, δυνάμενον ὡς εἰκὼς ὁγθῆναι καὶ περι-
πέτασμα, ὡς δηλοῦ ὁ ἔξηγησάμενος παρὸ τοῦ ὄνοματος περιπέττοντος τὴν μοχθηρίαν, — ubi respicit ad schol. Plut. 159, ex quo quae huc pertinent apponam: τὸ δὲ περιπέ-
ττειν οὐτοὶ ἀπὸ τοῦ παραπέτασματος εἴρηται, η̄ ἀπὸ τῶν ζύμη-
τὰ ἀλφιτα. περιλαμβανόντων, — quae ut cum Eustathio
conciliaret Hemsterhusius²⁾, tantum huic tribuit, ut in scho-
liasta ἀπὸ τοῦ περιπέτασματος corrigendum censeret, quod
vereor ut satis recte fecerit; namque ne hoc opponam, ne
sic quidem tradere scholiastam, quod demonstratum se in-
venisse testatur Eustathius, παραπέτασμα δύνασθαι ὁγθῆ-
ναι καὶ περιπέτασμα, — nihil enim ex Hemsterhusii qui-
dem emendatione tradit scholiasta nisi hoc: περιπέττειν hic
esse quasi περιπέτασματι περιμαλύπτειν aut quasi ζύμη πε-
ριλαμβάνειν ὡς ἀλφιτά τινα³⁾, id quod in vulgata quoque
scriptura tradit, — hoc igitur ne opponam, — quae, malum,
audacia est ita statuere, Eustathium ipsum nostrum scho-
liastam legisse, ut alter ex altero certissima ratione emen-
dari possit? immo si verum fateri volumus quodque ab omni
nimia et negligentia et cupiditate aequa abhorreat unice
seetamur, non poterit aliter statui nisi ut utrumque dicamus
ex eodem fonte sua hausisse⁴⁾, i. e. ex hypomnemate
illo Aristophaneo, Eustathium autem integrius quae in illo
invenerit rettulisse, scholiastam contra aliquam tantum to-
tius interpretationis summam inde sumpsisse, de singulis
quibus firmata erat interpretatio paullulum securiorem. Ne-
que enim quisquam sibi persuadebit facile, alium hic, in

1) Aristoph. Ran. 936 Bekk.

2) Hemsterh. ad Plut. p. 49 Lips.

3) Noli enim putare, scholiastam voluisse originationem aliquam for-
mae vocabulique (non significacionis) proponere; id refelleret quod sta-
tim sequitur: η̄ ἀπὸ τῶν ζύμη — περι. Ergo hoc dicit: das Bild sei
hergenommen vom Schleier oder vom Bäcker, non hoc: das Wort
περιπέττειν sei abzuleiten etc.

4) Non dissimilabo tamen ab eodem Eustathio ad Od. δ. 73 p. 1483
Rom. citari τοὺς τοῦ κωμικοῦ σχολιαστάς, ubi aperte respicit ad schol.
Equit. 530. Sed eo ne quis propositam supra sententiam propulsare
velit, quasi Eustathius illis quoque in locis scholiastas intellexerit ab
eis qui in nostris libris sunt diversos, — primum illud moneo, non
videri unquam Eustathium ὑπομνηματοῦ et ὑπομνηματοῦ honorifico
nomine scholiastas aut scholiastarum curas insignivisse; tum quidni pos-
sit Eustathius et excerptas ex eo ὑπομνήματi observationes (i. e. schol.
lia), et ipsum illud ὑπομνήματi trivisse, quemadmodum simile quid in
Homero quoque ei accidit, ad quem explicandum (Lehrsio teste, de Arist.
p. 40) et scholiorum volumine eorum usus est, quae codex Venetus A
habet, et (qui eosdem cum isto volumine fontes sequebatur) Apionis et
Herodori commentarium. — Plerumque igitur incertum manebit, ipsumne
veterem interpretem an ejus sectatores, scholiastas, sequutus Eusta-
thius sit, ubi eadem fere cum scholiis Aristophaneis tradit; quales locos
indicavit Hemsterh. ad Plut. p. 153, 187, 188, 340 etc.

superiore loco alium ab Eustathio significatum commenta-
torem esse; hunc autem quum in schol. Plut. 322 agno-
vimus a scholiasta usurpatum, quidni eundem jure putabim-
us etiam a scholiasta ad Plut. 159 adhibitum esse; quodsi
tamen hic scholiasta paululum ab Eustathii narratione re-
cedit, id non poterit alia nisi qua dixi ratione explicari. —
In universum autem, — ut cur Eustathii memoriam ad
omnem disputationem nostram utilissimam judicaverim tan-
dem aliquando exponam, — ex utroque Eustathii loco illud
apparere credo, Eustathium quoque trivisse commentarium
aliquem Aristophaneum, qui sua se indole ita habuerit, ut
ὁ ὑπομνηματισμὸς simpliciter vocari potuerit; sed hoc fieri
potuit ob duplaci causam, aut quod ita clarus erat itaque
per omnium ora manusque commentarius ferebatur, ut vel
celato auctoris nomine omnes tamen possent quem inter
aliquam commentatorum turbam indicare Eustathius vellet
intelligere; — aut quod unicus tum iste commentarius su-
perstes erat, reliquis temporum decursu ex hominum ma-
nibus animisque elapsis, isque satis tritus et Eustathio certe
ut unicus in suo genere notus. Harum autem denomina-
tionis istius causarum quum ultima procul dubio sit pro-
babilior, Eustathii memoria haud levem iis addit vim, quae
supra explanavi: scholiastis Aristophaneis unum tantum in
interpretando commentarium suppetisse, eumque a pluribus
comici scholiastis adhibitum videri.

§. 10.

Redeo in viam, ubi statim nova animum adverbit quae-
stio perquam illa difficilis: quid de amplitudine ὑπομνημα-
τοῦ judicandum sit quotque in eo fabulae explanatae vi-
deantur; quode plene apteque ad persuadendum disputari
nequit, nisi prius ex parte saltem in scholiorum Aristop-
haneorum hodie superstitem naturam rationemque altius
a nobis inquisitum erit; aperta enim quaeque in medio po-
sita sunt si rimarer sola, non liceret quicquam affirmare,
nisi ad Plutum Pacemque, ad summum etiam ad Vespas et
Aves fabulas propter scholia §. 5. enumerata, istud ὑπό-
μνημα pertinuisse. — Sed si quis accuratius et ad talia in-
tentus scholiorum congeriem pertractaverit, hoc non fugiet
opinor quemquam quod satis est memorabile: saepissime
lectores in scholiis ad alias in aliarum Aristophanis fabu-
larum interpretatione propositas observationes remitti ad
eaque vel retractanda animo vel ante uberiorem exposi-
tionem aequi bonique consulenda tenendaque invitari, quae
vel antea exposita sint vel postilla tractentur accuratius.
Quae quidem interpretandi ratio quamquam non ab omni-
bus quae aetatem tulerunt scholiorum collectionibus prorsus

aliena est, tamen neque aliam ullam hodie quo extare arbitror collectionem in qua frequentius istud interpretandi genus conspiciatur quam in Aristophaneorum scholiorum congerie, neque, ubi invenitur, omni probabilitatis specie destituta est suspicio, ejusmodi scholia ex uberioribus antiquiorum grammaticorum copiis fluxisse, qui perpetuo commentario (ut hodie loqui amant parum latine) scriptorem explanaverint, neque eam ad alias in eodem scriptore propositas observationes amandandi consuetudinem a novitiis demum interpretibus, scholiastas dico, inventam esse, qui nisi egregie fallor tametsi frustula ubique et lautarum dampnum fragmenta apposuere, tamen haec ipsa frustula denuo dissecare minutim dissectaque alia alibi proponere minus studebant, quam in unum omnia quae scirent locum conferre, neque tanta unquam agebant accuratione, ut bis terve eadem se traclassse necessarium ducerent monere. — Sed quae alibi non improbabilis fortassis est suspicio, in ejus locum in Aristophaneis scholiis succedere potest perseverans affirmatio. Primum enim illud considera: citantur in scholiis commentarii ad unam alteramve Aristophanis fabulam conscripti, quae fabulae, si quid veterum scriptorum rariori earum memoriae tribui potest, tum si ex codicium nostrorum vel vetustissimorum et ditissimorum penuria fabularum certi quidpiam colligi licet, — non solum hodie inter desperitas numerari debent, sed vel antiquioribus multo scholiistarum temporibus dudum desierant legi atque describi, Holcades dico et Danaides; nam quod Hemsterhusius¹⁾ Pelargorum quoque citari commentarium aliquando putabat in schol. Plut. 665: *Νεοκλείδης εἰς πολλὰ πενωμόδηται, εἰς ἔγτορα, καὶ τὰ δημόσια ἀλέποντα, καὶ ξένου, καὶ τὰς ὄψεις λελοβημένου.* εἴρηται δὲ καὶ ἐν *Πελαργοῖς* περὶ αὐτοῦ, διὰ ἔγτων καὶ συκοφάντης, — mirum est hoc placuisse cui raro aliena placent, F. V. Fritzschio²⁾, cuius quidem assensum si loquendi usus qualis in hisce scholiis obtinet retardare non poterat³⁾, certe ipsius scholii forma debebat cohibere; quum enim semel dixisset scholiasta: *πενωμόδηται εἰς ὄγτορα*, ex parte saltem plane superfluum erat addere, in commentariis ad Pelargos quoque legi, Neocliden rhetora et sycophantam fuisse, praesertim ipsius fabulae versibus omissis. Praestabat igitur in altera Hemsterhusii explicatione acquiescere, „ipsum Aristophanem ἐν *Πελαργοῖς*

1) Hemsterh. ad Plut. p. 223, l. Lips.

2) Fritzsch, de Aristoph. Pelargis, in Quaest. Aristoph. I. p. 87.

3) Sunt enim satis certa exempla, quibus ejusmodi quas hic sequimus formulisi, εἴρηται etc., etiam ad ipsum contextum, non ad commentarios respicere solitos scholiastas esse appareat; cf. modo schol. Th. 1032, Av. 1442, Eq. 883, imprimis autem schol. Vesp. 60: *ἐν τοῖς πρὸ τούτου δεδιδυμένοις δράμαισιν — πολλὰ προειρηταί*.

Neoclide meminisse tamquam rhetoris et sycophantae,⁴⁾ itaque statuere, quemadmodum rhetoris vituperium scholista hausit sine dubio e Plut. 725 vel Eccles. 397, lippitudinis hebetiorumque oculorum⁵⁾ ex Eccles. 255, 397 sq. Plut. 665, 747, rapacitatis ex parte saltem ex Plut. 665, *ξενίας*⁶⁾ ex alia notiore fabula nescio qua, ita eundem, in Pelargis ut ἔγτορα et συκοφάντην derisum ab Aristophane Neoclidem, vel suis oculis legisse vel aliis qui legerint credidisse, nomenque fabulae addidisse, quod non admodum nota ea et trita fuerit. — Itaque nos quidem non nisi duas ex desperatis Aristophanis fabulis qui commentariis olim instructae fuerint nominare possumus, Danaides et Holcades, quarum haec memoratur in schol. Lysistr. 722: *τροχιλίων δέ εστιν ὁ τροχὸς τοῦ ξύλου τοῦ φρεατος, δι’ οὐ ιμώσι.* δεδήλωται δὲ περὶ τούτου καὶ ἐν Ολυμπίᾳ, — et disertius in schol. Av. 1283: *τοῦ δὲ συντάλιου τὸ αἴστεινεται, ὡς ἐν Ολύμπῳ, ἔνθα καὶ τὸ Νικοφῶντος ξέ Αρροδίης Ιονῶν παρετέθη*⁷⁾ κ. τ. λ. Alterius autem fabulae commentarius in partes vocatur schol. Plut. 210: *Ἀγγεῖς, ὡς αὐτὸς ἐν Δαρεῖοι φρονίν, νιὸς Αἰγύπτου. ἐροῦμεν δὲ ἐκεῖ τὰ περὶ αὐτοῦ, ἐπεὶ δοκεῖ παρ’ ἴστορίαν λέγειν,* — cui in ea de qua dixi re fidem habuit Dindorfius⁴⁾, non item Fritzschius⁵⁾ et acutissimi vir ingenii, F. Rankius⁶⁾, quorum duumvirorum priorem non moramur amplius, quum nihil nisi „incertum esse“ dixerit, „utrum iste homo scholia vere scripserit, an tantummodo voluerit scribere,“ de causis argumentisque ejusmodi judicii solito hic taciturnior; Rankii vero dissensus suspicione nititur, verba quibuscum nobis res est, non veteris alicujus scholiastae, sed Thomae Magistri esse, quem sane parum credibile est vidisse Danaides fabulam, nedum commentario ornasse; consentaneum autem erat in eam suspicionem läbi postquam semel sibi persuasit Rankius, „Thomam Magistrum ad Plutum, Nubes, Ranas annotationes scripsisse, et crebro in posterioribus fabulis ad ea quae antea dicta sint provocasse“⁷⁾, commentariosque Thomanos aliquam esse scholiorum Aldinorum partem. Qua in re solitam equidem viri crisin desidero, quem ab isto judicio non deterruerit ceterarum contemplatio fabularum, a Thoma quidem, ipso fatente Rankio, non explicata.

1) Quod enim scholiasta τὰς ὄψεις λελοβημένου fuisse Neoclidem narrat, nihil videtur nisi lippitudinem indeque prefectam oculorum hebetinum significare voluisse.

2) Hoc vituperium repetitum legas in schol. Eccles. 254.

3) Ea vox ubique commentarios innuit; vide Valekenar. ad Ammonium p. 117.

4) Dindorf. Fragm. Aristoph. p. 126.

5) Fritzsch. Quaest. Arist. l. l.

6) Ranke de Aristophanis vita, I. p. CLXXV.

7) Id. ibid. p. CLXXI.

rum, sed quarum tamen scholia itidem ejusmodi provocationibus referta sunt; sin vero hoc sibi voluit, in nonnullis scholiorum locis Thomam, in reliquis alias scholiastas ad priores observationes provocasse, tum in universum demonstrandum erat, quibus argumentis illud nitatur, Thomas scholia inter Aldina legi, quibusque indicis Thomae provocaciones a reliquorum discerni possint, tum cur in schol. Plut. 210 Thomea verba deprehendisse sibi videatur. Ita apparet, Rankium revera hic quidem eodem loco esse atque Fritschium nosque eum itidem ob eandem causam morari non posse. — Nisi igitur satis gravia contra scholii fidem argumenta afferantur, — qualia num afferri possint valde dubito, — tuebimur cum Dindorfio commentarium in Danaides, neque — ipsum si haberemus — in posterum nos transmissos a scholiasta tempus esse, quo observationem satis fortasse bonam utilemque perciperemus, magis ferremus graviter, quam quod eadem fecit auctor scholii Vesp. 1446: — τοῦ περὶ τοῦ οὐρανοῦ μένθον καὶ ἐν Εἰρήνῃ μεμνηται — δὲ ποιητής. — εκεῖ δὲ τὰ εἰκότα λεγθήσεται, quem Fortuna Paci ejusque comitatui favente, at contra Danaides ἀνδροποτόνος iniquiore, fidem praestitisse videmus ad Pac. 130 Bekk. —

§. 11.

Verum etsi duas tantummodo e deperditis fabulas nominatim appellare potuimus, quae olim commentariis instructae fuerint, non potest tamen dubitari, quin aliarum quoque fabularum hodie deperditarum commentarii passim respiciantur in eis scholiorum locis, ubi ad observationem aliquam remittimur, quae nec invenitur hodie in nostra sylloge, nec in superstitione fabularum interpretatione locum commode habere potuit, siquidem talis erat interpretatio, quae (ut nobis quidem persuasimus) non persequeretur nisi quae cum poetae verbis arctiore quodam vinculo conjuncta essent¹⁾. Huc pertinere videntur, quae in schol. Acharn. 106 prostant: ὅτι πάντας τοὺς Ἑλληνας Ιάονας οἱ βαρβαροὶ ἐκάλουν προσιρηταῖ. nam ne quis suspicetur, ad commentarium versui 104 ascriptum hoc referendum esse, — quamquam ibi nihil hodie de ea re extat, — ea subjungam, quae in eodem ad v. 106 scholio adjecta leguntur: τὸ δὲ αὐτὸν τοῦ οὐρανοῦ βαρβαρίζων ἔφη, unde apertum est, non ad v. 106 totum scholium antiquitus scriptum fuisse, quippe qui ita habeat: ὅτι; χαυνοπορῶντος τοὺς Ιάονας λέγει, sed ad v. 104: οὐ λῆψι χρῆσο χαυνοπορῶντ' Ιάοναν, praesertim quum ibi

1) Id jam supra professi sumus. habemusque in ea re assentientem nobis Fritschium, de Pelargis p. 87.

quoque de αὐτῷ moneat scholiasta¹⁾; quodsi verum est, primum duo olim scholia ad v. 104 extitisce consequitur; tum²⁾ scholiastas versum istum ita scriptum invenisse: αὐτὸν λῆψι χρῆσο χαυνοπορῶντ' Ιάοναν; — postremo, id quod cum maxime ad rem nostram spectat, nihil in Acharnensem quidem fabula praecedere, ad quod observatio ista de generaliori vocis Ιωνες notione referri possit; atqui ne in ceteris quidem quae supersunt fabulis enucleandis apte legi potuit, ut statuendum sit necessario, scriptam eam observationem esse in commentario ad aliquam fabulam, quae hodie inter deperditas numeratur. — Imprimis autem ad id quo tendo persuadendum aptum est schol. Vesp. 579: ὅτι τραγικὸς ὑποχρήσης ὁ Οἰαγρός, εἴησται πρότερον. nusquam enim in superstitionibus Aristophanis fabulis Oiagri memoria repetita est, ut in scholiis quoque nostris aptum locum invenire non potuerit, sed in deperditae alicujus fabulæ interpretatione oporteat pluribus fuerit exornata. — Ejusdem prorsus generis est schol. ad Av. 764: Ἐξηγεστιδησ πολλαχοῦ προείπομεν ὅτι ξένος οὗτος. at in nostris fabulis praeter Av. 764 non perstringitur iste homo nisi Av. 11 et 1527, scholia autem ad Av. 11 tantummodo ejus historiam enarrarunt, ut utrum de superstitione fabularum commentariis illud πολλαχοῦ προείπομεν valeat, an deperditarum interpretatio comoediarum in auxilium vocari debeat, non possit quisquam magnopere haesitare. Porro quum Aristophanem semel tantum ad scolion παιᾶ Τελαμῶνος allusisse videamus hodie, in Lysistr. 1237, mirum esset in scholio ad istum locum legi: αὐτὴν τυνος σκολίου, περὶ οὐδὲ δεδήλωται ηδη, nisi ad deperditas fabulas eorumque commentarios respexisse scholiastam probabile esset. — Sed plura ex hoc genere afferendi facile reproto pruritum, ne, semel lapsus, fidem ipse ceteroruim, quae alioquin non vacillatura arbitror, minuisse videar. Possim autem in ea re labi facilime, quum nonnullas observationes quas alibi se fatentur proposuisse scholiastae aut elusisse meam oculorum aciem facile crediderim, revera hodieque servatas, aut non extare quidem hodie, sed ex superstitione fabularum commentariis aut temporis injuria aut consilio hominum excidisse³⁾; hinc

1) Schol. ad Ach. 104: ὡς βαρβαρος δὲ τὸ αὐτὸν Λυγερὸν ἀντὶ Ηληνικούσιον, quorum licet corruptio sit manifesta, non est tamen ab editoribus medela subministrata; potest autem ita scribi: — βαρβαρικὸν ἄντι ἡλ. quamquam latet fortasse aliiquid exquisitius.

2) Nisi praestare judices in scholio scribendum esse: αὐτὸν τοῦ εἰς, Ιάοναν pro Ιάονες.

3) Hujus generis certissimum exemplum habemus in schol. Lysistr. 801: ὃντο Ηληνικούς ήσαν, ὡς ἐν ταῖς Επιληπτούσι δεδήλωται. Sed in schol. ad Eccles. 303, ubi ab Aristophane alterius tantum Myronidis mentio facta est, nihil ejusmodi hodie invenias. — Praeterea incertum nonnumquam est, ad commentarium an ad ipsius fabulae versus responde-

nihil nunc in rem meam colligam ex hisce scholiis, quibus qui velit uti poterit: schol. Nub. 254; Plut. 720; Ran. 1502; Acharn. 925; Equit. 447; ibid. 448; ibid. 898; Vesp. 106; ibid. 947; Av. 487, — quibus locis omnibus quae alibi in Aristophanicis pertractata dicuntur equidem hucusque quae-sivi frusta, quem alia non fugerunt; ita, ut his utar, non latuit me, scholiastam, qui ad Equit. 1011 haec scripserit: περὶ δὲ τοῦ ἐν Δελφοῖς τοῖποδος εἰς ἀνατλήσων τῶν ἐν τοῖς ἐσ τὸν Πλούτον λεχθέντων οὐ χεῖρον καὶ τὰ παρὰ Πλούταρχοι ἰστορηθέντα ἐν Σόλων¹⁾ κανταῦθα παραθέσθαι, — eum igitur respexisse ad schol. Plut. 9; qui ad eandem fabulam posuerit haec v. 1095: ιαμβικὸν παρώδησεν Σοφοκλέους, ὃ δὴ καὶ ἐν Νεφέλαις παρέθημεν, eum in animo habuisse suum ad Nub. 1399 commentarium; qui ad Vespas dixerit v. 1203: ὅτι ἡγωνίζοντο δρόμῳ λάρυτας ἔχοντες ἐν τῷ Κεραμεικῷ φονεὸν ἐκ τῶν εἰς Βατράχους, — eum intellexisse schol. Ran. 131 et 1091; porro scholiastam Acharn. 359, quum ista moneret: Κυκλόβορος δὲ ποταμὸς ἐν Ἀθήναις χείμαδδος, ἀγανὴ ἥχων, ὡς ἐν τοῖς εἰς τοὺς Ἰππεῖς εἴρηται, — repeti memoria voluisse schol. Equit. 137; tum respexisse scio schol. Ran. 1246 ad schol. Plut. 143; schol. Pac. 979 ad schol. Ach. 859; schol. Eq. 949 ad schol. Ran. 134; schol. Vesp. 333 ad schol. Eq. 1146 vel 1329; schol. Vesp. 496 ad schol. Equit. 675; schol. Vesp. 1195 ad schol. Ach. 1098; schol. Vesp. 1206 ad schol. Ach. 210; schol. Av. 749 ad schol. Ran. 13 vel 687; schol. Eccles. 332 ad schol. Ran 46; schol. Plut. 973 ad schol. Plut. 277²⁾; — quae omnia, fatebor enim, facilius poterant inveniri, quoniam scholiastae fabulam simul indicaverant, in qua cuius recolere nos memoriam jubent observationem litteris consignassent. Sed idem tamen haec quoque inveni, ad quae reperienda nihil contulerunt ipsi scholiastae: schol. Ran. 1157 respicere ad schol. Plut. 25; schol. Pac. 973 ad schol. Pac. 776 vel 779; schol. Pac. 1013 ad schol. Pac. 458; schol. Pac. 1193 ad schol. Pac. 1;

rint scholiastae (cf. p. 32 not. ult.). Nec illud raro videtur in scholiis factum, ut quum duo de eadem re scholia e diversis codicibus a collectore aliquo reciperentur, unum tantum integrum recipereatur, alterum autem ita, ut ea tantum, quibus differebat a priore, notarentur, reliqua autem brevi nota ὡς εἰρηται indicaretur in hoc quoque scholio esse; hoc attingere videtur schol. Av. 1297 (de quo cf. infra §. 24), schol. Eq. 84, et alia fortasse plura.

1) Ita scripsi Küstero obsequuntus.

2) Ultimum accedit e cod. Parisin. cui in talibus non multum tribuendam esse, supra monui. Et hic quidem etiam illud fidem minuit, quod scriptum in isto scholio (ad v. 973) ita est: ὡς ἐ μ π ο ο θ ε ν τὴν τορογλαν εἴπομεν εἰς τὸ ἐν τῷ σοφῷ νῦν λαζῶν τὸ γεγματον (v. 277); τὸ λαζωσθεν enim apud optimos quosque grammaticos vocari, „quod infra dicendum erit“ Lobeckius demonstravit, ad Phrynic. p. II.

schol. Eq. 395 ad schol. Eq. 62; schol. Eq. 704 ad schol. Eq. 367; schol. Eq. 1085 ad schol. Eq. 103; schol. Vesp. 418 ad schol. Vesp. 42 et 43 vel Ach. 134 vel Eq. 606¹⁾; schol. Vesp. 592 ad schol. Equit. 1290 vel 1369 vel Nub. 352 vel ibid. 670 vel Ach. 88²⁾; schol. Vesp. 649 ad schol. Ran. 506; schol. Vesp. 830 ad schol. Vesp. 386; schol. Vesp. 836 ad schol. Vesp. 240; schol. Vesp. 1007 ad schol. Nub. 1048 vel schol. Ach. 811; schol. Vesp. 1270 ad schol. Nub. 110; schol. Vesp. 1386 ad schol. Ach. 525³⁾; schol. Plut. 149 ad schol. Plut. 179; schol. Plut. 351 ad schol. Plut. 69; schol. Av. 78 ad schol. Equit. 979; schol. Av. 857 ad schol. Pac. 916; schol. Av. 1126 ad schol. Av. 822; schol. Eccles. 361 ad schol. Vesp. 155; schol. Plut. 303⁴⁾ ad schol. Plut. 179; schol. Pac. 117⁵⁾ ad schol. Plut. 394, Ran. 189, Nub. 134; schol. Pac. 1260 ad schol. Vesp. 19, ibid. 592, Eq. 1290, ibid. 1369, Nub. 352, 670⁶⁾; schol. Nub. 65 ad schol. Nub. 49; schol. Pac. 768 ad schol. Vesp. 1509; schol. Pac. 855 ad schol. Ach. 146; schol. Pac. 1025 ad schol. Pac. 1011; schol. Vesp. 1529 ad schol. Vesp. 1517; schol. Av. 922 ad schol. Nub. 1133; postremo aliquo quem oblitus sum loco saepius monuisse se dicit inter-

1) Sed in istis scholiis partem tantum (de solo Theoro) invenies eorum, de quibus pridem se exposuisse schol. Vesp. 418 affirmat: περὶ Οἰωνού καὶ Ταργείου ἐν τοῖς πρὸ τούτον εἴρηται, quem cur ad schol. Av. 1699 (ubi de Georgia) non credam respexisse, postea apparebit, §. 14.

2) In his quoque scholiis non omnia invenientur, quae alibi observata monet schol. Vesp. 592; nihil enim de Cleonymi studio adulandi neque ibi expositum invenies, neque in hisce scholiis, quae consulto omisi alia ex alia causa: schol. Pac. 1260, 636, 1236; Av. 290, 1473, 1474; Eq. 1290; Vesp. 822; Av. 288.

3) Non ad schol. Pac. 533, quod cur minus credibile censem, exponam postea, §. 14.

4) Siquidem verum est, quod describendum ibi censeo: δῆλον δὲ τὸν περὶ φιλοτιμοῦ διεληφέντων, in libris est ἐν τοῦ — διεληφέντων.

5) Schol. Pac. 117: πολλὰς εἴπομεν, ὅτι (hoc addendum) εἰς κόρανας θεοντοῖς παλαιοῖς, καὶ τὴν ἐπὶ τούτη τορογλαν διηγησάμενον (scrib. διηγησάμενον). Totum scholium accessit e codice Veneto. — Ceterum quod εἰς μεθυ. Totum scholium accessit e codice Veneto. — Ceterum quod εἰς κόρανας legimus apud scholiastam, constat hodie non εἰς κόρανας, sed εἰς κόρανας cum reliquis Atticis omnibus (cf. Reisigii Conjectan. Arist. p. 252) Aristophanem quoque dixisse: cf. Meier. de Arist. Ranis Comment. I. p. VIII. Quod quum Reisigius observaret, inscius antiquam veterum grammaticorum observationem instauravit; vide enim Helladii Chrest. apud Phöt. bibl. p. 535, b, ed. Bekk.: ὅτι οἱ Ἀττικοὶ κατὰ τὸ πατριαρχεῖον οἱ κρονίται τῇ εἰ διηθόγγῳ ἐν τῷ λέγειν εἰς κόρανας η ἐς μικραλαρ. ἀλλ᾽ ἀνετοῦνται τῷ εἰ διηθόγγῳ εἰς πρόθεσιν.

6) Cf. not. 2. — Avium scholia quae hue faciunt, consulto omisi. — Praeterea de universo indice illud moneo, — ne cui negligenter in conficiendo eo versatus videar, — schol. Av. 487 non ad aliquam quae alibi proposita sit observationem (quales solas in indice nostro venati sumus) respicere videri, sed ad ipsa quae praecedunt ejusdem scholii verba. — Praeterea cf. p. 35 not. 3 extr. De scholl. autem Pluti 782 et Vesp. 822 postea exponam, §. 14.

pres, *μην* interdum poni pro *οὐ*, estque talis observatio etiamnum in schol. Av. 109, propter quam abeat — non quidem Marboniam, sed Alabandam, ubi si utatur ipse isto soloecismo, quos alioquin ubique inveniet reprehensores, reperiet nullos, si Stephano Byzantio fides sub *Ἀλάβαρδα*.

§. 12.

Atque haec quidem omnia quum in unum coegerim, nolim apud quemquam in obscurae diligentiae (ut ille ait) vituperium incurram, quam fructuosam fore disputationi meae ita mihi persuasi, ut non videar ab ea opinione divelli posse. Quid enim? ista tam multa qui liber ab omni praejudicata opinione accurate contemplatur, qui poterit serio statuere, a scholiastis ejusmodi provocationum originem esse repetendam, quorum diligentia, si qua erat, non tam in aliorum succurrendo memoriae placere sibi potuit, sed iis ipsis prospiciebat solis quibus innata erat, i. e. in suum proprium usum scholiastae scripserunt magis, quam ad docendos alios¹⁾; ut ter quaterve quidem eos semet ipsos ad aliām observationem ab ipsis alibi propositam remisisse credibile sit, sed non quadraginta amplius locis, nec cogitari facile possit, in duas partes longo intervallo disjunctas eandem eos observationem dispescere maluisse, quam in unum locum totam cogere: quippe hac ratione suaे utilitati, quam unice sectabantur, prospiciebant optime, illa minime consulabant, sed sibimet impedimenta obstruebant ipsi. — Porro, quacunque tandem aetate vixerunt qui primi scholia ad contextus oram adscribere cooperunt, — quam aetatem nemo facile quovis pignore contendat nimis aliquam fuisse, — estne magis credibile, scholiastas tot vel servatas vel deperditas hodie Aristophanis fabulas legisse et interpretatos esse, quam eosdem Eupolidis quoque, Cratini aliorumque non comicorum solum, sed ceterorum etiam scriptorum antiquissimorum qui in scholiis citantur opera trivisse mani-

1) Semel monuisse satis est, ubicunque de scholiis et scholiastis loquimur, eorum nos intelligere labores, qui quae ad interpretandum scriptorem aliquem afferebant, unde haec fuerant depromta, non in proprio aliquo libro eoque arte quadam et continuitate scripto expoudere, sed in margines codicum coniiebant. Quod qui faciebant non dubitandum quin id sua magis quam aliorum causa fecerint. — Ceterum nolim quisquam putat, in nimis angustum orbem utriusque vocabuli (scholii et scholiastae) significacionem omnem me coegisse, quam ultra largiar, si etymon consideres scriptorum nonnullorum usum, etiam honorificentiore significatione utramque vocem et potuisse usurpari et revera usurpatam esse. Sed ea disputationem nostram non attingit, in qua nolumus de aliis atque quos significavi scholiastis disserere. Id qui non debuisse me nolle putat, ei demonstrandum erit, veteres quoque illos ὑπουργατοῖς non in peculiaribus libris, sed in marginibus codicum interpretationes suas exposuisse.

bus? — eos scriptores quum nemo facile existat hodie qui ex antiquiorum et doctiorum copiis grammaticorum innotuisse scholiastis Aristophaneis negare velit plerosque omnes, — cur minus credibile possit videri, multas Aristophanis quoque fabulas scholiastas non vidiisse, neque igitur commentarios in eas scribere potuisse, ad quos in eis quas habebant fabulis explicandis respicere potuerint, — praesertim quum ex antiquissimis nostris optimaeque notae codicibus non fallax derivari queat judicium, quam antiquis temporibus Aristophanearum fabularum maxima pars interierit. Tum eadem illa codicum contemplatio id quoque docet, rarissime vel eas quas hodie servatas nobis gratulamur fabulas juncit antiquitus descriptas fuisse omnes, adeo ut continuam quoque omnium interpretationem, cuius vestigia in provocationibus illis hodie conspicimus, scholiastae vix scribere possent, quippe quorum interpretationum ipsarum fabularum contextu in ejusdem voluminis ambitu conjuncta esset, nec ultra eas fabulas progrederetur, quae in cujusque codice junctim descriptae erant.

Sed alia simul ex isto indice mihi subnata observatio est, qua non minus certo illud me persuasurum spero, non a scholiastis profectam esse istam ad aliorum quam qui tractantur cummaxime locorum interpretationem amandandi consuetudinem. Neque enim, si quis attendere velit, fugiet quemquam, alium in interpretando fabularum ordinem sequutos esse scholiastas atque quem ratio temporum, quibus doctae erant fabulae, commendabat, quemque in ipsarum fabularum scholiorumque contextu edendo Bekkerus nuper sequutus est; — unde quid colligi possit priusquam demonstrare conabor, ubiore de ipso illo ordine disputatione non potero supersedere.

§. 13.

Ordiamur autem investigaturi ordinem ab Acharnensis et Equitibus, quas inter omnes quae supersunt Aristophanis fabulas primas in scenam datas esse constat, et ita quidem, ut Equites totius anni intervallo priorem, Acharnenses, exceperit; sed eam temporis rationem in commentariis minime fuisse observatam, disertum habemus testimonium in schol. Acharn. 359, quod jam supra apposuimus: *Κυκλόθορος δὲ πόταμος ἐν Ασίναις — ως ἐν τοῖς εἰς τοὺς Ἰππεῖς εἴρηται*¹⁾), unde non potest non colligi, Acharen-

1) Disertum hoc dixi testimonium esse, nec minus diserta reliqua, quibus ordinem istum eruam, testimonia habere videbor, etsi Lehrsius, Quaest. epic. p. 37 seq., monuit, nihil magis ambiguum istis perfectis esse, quibus, ut hoc utor, Eustathius in commentario Homericō ad Dionysii, in Dionysiaco ad Homeri commentarium lectores remisit. At pri-

sium commentarios post Equitum fuisse collocatos. Sequuntur deinde ex temporis ratione Vespa et Pax, actae Olymp. 89, 2, et Ol. 89, 3, — nostra s enim Nubes non Olymp. 89, 1, quod didascaliae affirmarunt, actas sed partim post Olymp. 89, 4 scriptas esse, verissime contendit Hermannus¹⁾, — quarum fabularum prioris quum post Acharnenses collocatum olim commentarium fuisse ex schol. Vesp. 1195 (coll. schol. Ach. 1098) et schol. Vesp. 1206 (coll. schol. Ach. 210), item, ni fallor, ex schol. Vesp. 1386 (coll. Ach. 525) appareat, quumque commentarius ejusdem Vesparum fabulae secundum schol. Vesp. 1446 (coll. Pac. 130) Paci praecesserit, manifestum est, quatuor illas comoedias hoc ordine olim fuisse explicatas: Equites, Acharnenses, Vespas, Pacem. — Proxima deinde tempore Avium fabula est, quippe acta Olymp. 91, 2, cuius commentarium proxime olim antecessisse Thesmophoriazusis posthabita temporum ratione, jure colligere videor ex schol. Thesmoph. 162 ἐν τῷ πρὸ τούτου δράματι, τοῖς Ὀρνισι, παρθόνται κ. τ. λ.; nam quod Dindorfius²⁾ ad tempus hoc retulit, quo Thesmophoriazusae, ut proxima post Aves, acta sit, etsi hoc per se non incredibile est scholiastam ea ratione indicare potuisse³⁾, tamen Hanovius demonstravit⁴⁾, Thesmophoriazusae, actas illas Olymp. 92, 2, post Lysistratam demum in scenam datam esse, quippe quam non dubia temporis indicia ad Olymp. 92, 1, referendam suadeant; adeo ut ne potuerit quidem commode affirmare voluisse scholiasta, quod Dindorfius sibi persuasit. Sed si quaeritur, ipsum illud fabularum par quem locum in interpretatione illa continua tenuerit, certi nihil praeter id unum affirmare potero (ad quod inveniendum schol. Av. 857 (coll. schol. Pac. 916) viam monstrabat), post Pacem, ideoque etiam post Equites, Acharnenses, Vespas utramque fabulam fuisse explicatam; illud autem incertum manebit, Ecclesiazusae et Lysistrata — hoc enim ordine hae duae fabulae in sylloge olim legebantur explicatas, secundum schol. Lysistr. 801 (coll. Eccles. 303), — num ante Aves an post Thesmophoriazusas demum possitae fuerint; quid quod ne illud quidem non cogitari possit, vel utramque fabulam (Eccles. et Lysistr.) vel Ecclesiazusas certe Paci praecessisse? Quod enim solum hac in

mum non item ambiguum arbitror futurum esse (e. g. *λεγούσαται*) aut ejusmodi perfectum quale hoc est: *προεληφται*. tum caute ille adjecit, circumspiciendum quo singulorum consuetudo inclinet; quod quum nos fecimus, legitime positum in scholiis Aristophaneis perfectum vidimus; sed vide tamen §. 14.

1) Hermann. Praefat. Aristoph. Nub. p. XIII. ed. alt.

2) Dindorf. Addend. ad Aristoph. Fragm. p. III.

3) Cf. enim schol. Vesp. 60, prolatum supra p. 33 not. ult.

4) Hanov. Exercit. crit. in Comic. I, cap. 3.

re ad manus est testimonium, schol. Eccles. 361 (coll. Vesp. 155), nihil docet nisi post Vespas explicari Ecclesiazusas solitas fuisse. — Supersunt Plutus, Nubes, Ranae, longo illae inter se temporis intervallo commissae, sed in collectione tamen, cuius in scholiis ratio habita est, junctim positae; nam unanimaque ante Equites locum in interpretatione nactam esse appetet ex schol. Eq. 1011 (coll. schol. Plut. 9), schol. Equit. 1095 (coll. Nub. 1399), schol. Eq. 949 extr. (coll. Ran. 134); quem autem singulae locum tenuerint non certo scio, nisi quod hoc scio, Ranas secundum schol. Ran. 1246 (coll. schol. Plut. 143) post Plutum explicari solitas fuisse, itemque etiam post Nubes, si in tanta obscuritate conjecturae locus dabitur, quam suppeditabat mihi schol. 2 ad Ran. 1298: *Μέλιτος] προείρηται, ὅτι τραγικὸς ποιητὴς ὁ Μέλιτος.* οὗτος δέ ἔστιν ὁ Σωκράτη γραψάμενος. tragicum illum¹⁾ intelligit, notatum ab Aristophane etiam εν Γεωργοῖς et εν Ηλαιογοῖς²⁾), itemque εν Γηγετάδῃ³⁾), quibus fragmentis merito major in scribendo apud Aristophanem nomine auctoritas ab editoribus tribuitur in Ran. 1298 Bekk. quam codici Mutinensi apud Beckerum, var. lect. ad Ran. I. l., eam ipsam formam subministranti, quam scholiasta tenuit⁴⁾). Sed de eodem homine disputat etiam schol. ad Nub. 617, quamquam poetam fuisse eum nec hodie ibi traditum est nec olim potuit commode in ampliore opere traditum esse. Commodissimus autem ejus memoriae locus videtur hypothesis aliqua Nubibus praefixa fuisse; quales quum etiamnum videamus de isto homine monuisse, ut Socratis accusatore⁵⁾, quidni probabile sit, in ampliore aliqua ad eam fabulam hypothesis eundem hominem fuisse paulo accuratius descriptum? Ergo ab hac quidem parte recte videor statuere posse, in schol. Ran. 1298

1) Fuit quum utrumque hominem, Melitum et Meletum, poetam tragicum et Socratis accusatorem, diversos putarem homines esse, etsi plerosque omnes (uti Hoelscherum quoque menon, de Lysia p. 68) aliter statuere videbam, praeter Groen, van Prinsterer, Prosopogr. Platon. p. 163, cui quae C. G. Cobet objicit (Prosopogr. Xenophont. p. 85. not. 46) nimis sunt levia. Vulgaris sententia imprimis videtur nisi loco Platonis, Apolog. Socrat. §. 10, p. 169 Engelhardt. *Μέλιτος μὲν ὅπερ τῶν ποιητῶν ἀχθόμενος κ. τ. λ.* — cuius tamen vim non una ratione licet debilitare. — Sed de his quid statuendum sit, brevi, spero, demonstrabit Fritzschius.

2) Cf. schol. Platon. p. 330 Bekk. sive Dindorf. frag. Arist. p. 101 et p. 166 (Fritzsche de Pelargis p. 44 seq.).

3) Cf. Athen. XII. p. 551, A, sive Dindorf. l. l. p. 107.

4) Eadem in scribendo varietas ubique reddit; sed *Μέλιτος* dudum praetulisse Bentlejum (Respons. ad Boyle p. 167 Lennep.) monuit Cobet l. l. p. 84 not. 43. Bentleji judicium firmat Codd. MSS. auctoritas; cf. Becker. Com. crit. in Platon. I, p. 124 med. coll. Clint. Fast. Hellen. p. XXXV not. 6. Krüg.

5) Cf. hypotheses Nub. II et IV ed. Bekk.

respici hypotheses aliquam Nubium¹⁾; restat igitur, ut non insolitam eiusmodi provocationem in nostris esse scholiis doceam. Habemus autem simile exemplum in schol. Av. 997: *καθεῖται ὁ Μονότροπος ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ Χαρβίον, ὡς σιωρταὶ²⁾*, quibus ad hypotheses Avium provocari certum est; et hodieque ista ibi servata sunt. Sed similius etiam alterum est exemplum in scholio codicis Veneti ad Pac. 252, nisi quidem mendio ibi libera ista sunt: *Θέσσαλοι ὅτι — παρατηρησαντεν ἐν τοῖς προλαβοῦσι τὴν ἔξηγησιν*, et hunc in modum explicanda: „in eis, quibus accuratiōri interpretationi praelusimus, ad fabulae oeconomiam explicandam in universum, — quod sane fieri non potuit nisi in hypothesis aliqua, quae tamen plenior oportet fuerit, quam quales eae sunt quae in nostris extant exemplaribus³⁾. — Quae si vera sunt, totus quo fabulae Aristophanis superstites explicatae sint ordo tali tabula describi potest, in qua quas e regione stare sibi volui fabulae de principatu inter se contendunt:

Plutus. — Nubes.

Ranae.

Equites.

Acharnenses.

Vespa.

Pax.	{ Ecclesiazusae. Lysistrata.
Aves	{ (Ecclesiazusae). Thesmophor.

§. 14.

Verum duo insuper de illo indiculo monenda videntur. Primum enim tenendum est, enumeratas in tabula eas tantum fabulas esse quae supersunt, quas continua nec interrupta serie sese excepsisse nolim putes; immo probabile est, interpositas his in pleniore quam qualem nunc habemus collectione plures fuisse fabulas quae hodie desiderantur; quarum tamen locus accuratiū indicari nunc nequit. — Deinde non celabo, esse a me in conficienda tabula aliquot indicia plane neglecta, quae si sequi voluissem singula, unam alteramve fabulam in alio debuisse loco collocare, quam quo nunc in tabula comparent; sed ea indicia si jure a me

1) Poterat de schol. Ran. 1298 etiam ita statui, respexisse interpres ad commentarium aliquem in Pelargos aut reliquas duas fabulas. Sed quod posui facilius probatum iri puto.

2) Ita enim verissime corredit Meinekius, Quaest. Scen. I. p. 34 not.

3) Fuerunt igitur jam antiquis temporibus hypotheses cum commentariis Aristophaneis conjunctae; item, quod obiter addo, personarum indiculi, id quod colligo ex schol. Equit. 1 extr.

neglecta demonstravero, res erit mihi integra. Ac primum quidem ad mulandum indicem invitabat schol. Plut. 782: — *ἔστι δὲ τὸ βάλλειν κόρωνας παρ' ὑπόνοιαν παραπομθὲν ἐκ τοῦ βάλλειν εἰς μαναρέλαν, περὶ οὐ ἀλλαχοῦ δεδήλωται*. videbam enim de ista formula expositum esse a scholiasta Equit. 1147 nec alium praeterea in superstitibus Aristophanis fabulis extare locum, qui ad explicandam formulam commode praebere ansam potuisset; quod si sequutus essem vestigium, post Equites fuisset mihi Plutus collocanda. Sed huic tam parum diserto testimonio non tantam debebam auctoritatem tribuere, quam scholio ad Equit. 1011 quod supra jam apposuimus quodque Plutum ante Equites collocatam suisse ita affirmat, ut stulti sit non obsequi. Quocirca de Pluti scholio aut ita statuendū, praecessisse fabulam hodie deperditam, cuius respiciatur commentarius, aut, quod equidem facilius crediderim, scholiastam librum designare voluisse, ab Aristophane ejusque commentariis toto coelo diversum, fortasse aliquam παροιμιῶν collectiōnem, quarum si ulla hic revera respicitur, nullam majore probabilitatis specie respici crediderim quam Didymi. — Non plus deinde apud animum meum valere potuit schol. Vesp. 822: *Κλεώνυμος ἀρέσκεινθος καὶ μακρός. προειρηταὶ γὰρ ὅτι φαῦλος ἦν τὴν ὄψιν καὶ κοκοσύνθετος τὸ σώμα ὁ Κλεώνυμος*, — quae si revera ad commentarii superstitis locum aliquem referenda sunt, non possunt sane melius hodie cum ullo scholiorum loco comparari quam cum schol. Av. 1473, ut facile esset ad suspicandum, Vesparum commentarium non praecessisse Avibus, ut ipsi affirmavimus, sed aliquo eas intervallo excepsisse; verum hoc quoque nimis incertum testimonium visum est, quam ut quae ex clarioribus vestigiis supra eruta est utriusque fabulae collocaatio inde mutari queat¹⁾). Idem plane statuo de schol. Vesp. 418: *περὶ Θεώρου καὶ Τοφίου ἐν τοῖς πρὸ τούτου εἰρηταὶ*, nam etsi de Gorgia neque in Aristophane ipso neque in scholiis praeter Vesparum versum extat hodie ulla memoria nisi in Av. 1699 cum schol., multo tamen probabilius mihi visum est videbiturque, opinor, omnibus, scholiastam respici voluisse ad aliquam quae interierit fabulam, non ad Aves, quibus posteriore quam Vespis locum nostra assignavit computatio, disertis illa fulcita testimonii. — Omnium autem minimam vim habere oportebat eos scholiorum locos, nec multos numero nec ad res admodum obscuras pertinentes, qui quum alibi jam esse exposita affirment quae saepius redire apud Aristophanem solent, prorsus incertum est, ad quamnam potissimum id genus rerum

1) Credam igitur potius, scholiastam respexisse ad schol. Acharn. 88, quamquam ei non insuet omnia, quorum schol. Vesp. l. l. meminit.

interpretationem respici jubeant: ut nihil ex ejusmodi locis colligi possit, quod ad ordinem a nobis propositum mutandum quicquam valeat; est autem inter eos locos etiam schol. Vesp. 1386: *ὑπάπικα τὰ εἰς ὅρην πλήγματα. εἰρηται δὲ ἐν ἄλλοις ἀνοιχθέστερον*, ubi quum aut schol. Ach. 525 aut schol. Pac. 533 aut utrumque innui putare possis, nihil impedit, quominus ad solum schol. Ach. 525 respici credere, quo ordo non invertitur. Alia id genus supra attigi¹⁾. — In universum autem nunc intelligitur quam pauca sint, quae tabulae nostrae formam immutatura videantur, interque ea tam pauca nullum esse testimonium, quod, si quis accurate agere velit, revera eam vim habere possit; e contrario autem multa sunt scholia, quae vel diserto testimonio vel tacite tabulam recte a nobis esse constitutam evincent; quibus scholiis quum tabulam constituerem ipse supra non usus sum, poterit autem uti, qui sublegere velit ex superiore eorum scholiorum indice quae ad alios commentarii locos lectores amandant (§. 11), in quo quae hoc pertinent non omisi.

Quae quum ita sint, non mirabitur quisquam, si ita perorabo, fuisse aliquando aliquam Aristophanearum fabularum syllogen, a non ignobili profectam Grammatico, in qua singulae fabulae eo quem indicavi ordine positae fuerint, ad eamque syllogen ita sese applicasse, quicunque in scholiis nostris ista scripsit εἰρηται, προεἰρηται, δεδηλωται, reliqua, ut nunquam ab eo ordine recederet.

§. 15.

Jam vero utile erit considerare, iste ordo quatenus antiquae illi syllogae cum eis conveniat collectionibus, quas vel in Codd. MSS. vel in editionibus a recentioribus procuratis hodieque inspicere licet. Atque in Kusteri quidem editione (nam Bekkerus cum Dindorfio²⁾ temporis rationem sequutus est, certe sequi voluit, Brunckius omnino nullam) ita sese excipiunt singulae comoediae: Plutus, Nubes, Ranae, Equites, Acharnenses, Vespa, Pax, Aves, Ecclesiazusae, Thesmophoriazusae, Lysistrata, — quem ordinem cum antiquo in prioribus consentire appareat, in posterioribus non item. Sed eum ordinem cur posuerit Kusterus nihil ipse monuit, ut — quum praesertim nullo uteretur codice, qui omnes fabulas contineret, — facile sit ad suspicendum, Kusterum quem ab aliquot superioribus Aristophanis editori-

1) Cf. supra p. 37 not. 1, 2, 3.

2) Nisi quod hic rectius quam Bekkerus Plutum ultimam voluit fabulam esse.

bus¹⁾ per manus traditum acceperit editionis principis ordinem fideliter servasse; ea enim si a Thesmophoriazusis et Lysistrata recesseris, tenet sane eundem fere atque Kusteriana ordinem, nisi quod Pacem post Aves posuit, quem cur Kusterus locum mutaverit, non facile dixerim. Verum ne Aldum Manutium quidem vel Marcum Musurum quicquam monuisse invenio, quo fabularum ordinem quem admiserint aliqua certe ratione se non temere ac fortuito posuisse docuerint. Hinc equidem olim eo confugiebam, ut putarem, editores principes in hac quoque re codicum manuscriptorum auctoritatem sequutos esse. Sed huic opinioni mox diffidere coepi; quamquam enim, quae erat hominum ejus temporis socordia, qua laeti inventis non duxerunt operae pretium simul inventorum fontem indicare, — quamquam igitur de codicibus, quibus utebantur illi, quidpiam suspicari velle difficile sit et errori obnoxium, habet tamen aliquam vim eorum quos novimus codicum contemplatio, quorum nullus, quatenus hic quoque per editorum accurateationem certum ferri potest judicium²⁾, eum tenet fabularum ordinem, quem e commentariis eruimus, quemque cum sequentibus aliquot editoribus Aldus sequutus est. Namque tametsi qui tres notiores tantummodo comoedias, Plutum, Nubes, Ranas, continent codices plures inventi sunt quiistarum fabularum convenientem tabulae nostrae ordinem servant, tametsi unus alterve etiam repertus est qui quatuor priores tabulae nostrae comoedias eodem atque tabula ordine continet: tamen, si quando plures unus codex servat fabulas, repente antiquum illum ordinem mutatum videmus; maximam autem hac in re vim habet liber Ravennas, quo si non antiquiore — quod facile crediderim, — certe integriore nemodum usus est Aristophanis codice; eum Invernizzius memoriae prodidit³⁾ hoc ordine scriptas exhibere comoedias: Plutum, Nubes, Ranas, Aves, Equites, Pacem, Lysistratam, Acharnenses, Vespas, Thesmophoriazusas, Ecclesiazusas, — cui ille ordini in edito quoque Aristophane

1) Juntin. II et fortasse etiam aliarum editoribus; at Juntin. I et III longe alia ratione fabulas disposuerunt, hac quidem: Plutum, Ranas, Acharn., Aves, Eccles., Nubes, Equites, Vespas, Pacem.

2) Nondum enim habemus criticam aliquam Codicem Aristophaneorum descriptionem et historiam, in qua quis studuerit ex omnium codicium indole singulorum affinitatem demonstrare; qua in re collocationem fabularum rem esse non minimam facile appareat. Talem autem operam jam licet a doctissimo Fritzschio exspectare; qua si ego uti potuisse, non opus fortasse fuisset multa me et grandia perlustrare volumina, quae Codd. MSS. in singulis bibliothecis asservatos enumerant et describunt, parum plerisque (ad nostram quidem rem) accurate. Horum fide dicta sunt, quae mox de ordine fabularum affirmavi; in quo negotio si errasse deprehendar, erravi invitus.

3) Invernizzius, Proem. in Aristoph. p. X.

obsequutus est, Dindorfius autem etiam scholia Aldina applicavit. Inde augurari licet, quam antiquis temporibus veterem illum ordinem deserere cooperint librarii, ut non jam videatur magnopere verisimile, Aldum codicem suorum ordinem retinuisse; sed licebit quae Musurus in fine scholiorum in *Aves* monuit¹⁾: ἀ δὴ σποράδην ἐν ἀντιγράφοις κείμενα διαφέροις καὶ πεψυρομένως, συνειλεκται — παρὰ Μάρκου Μουσούρου, — in eum quoque sensum interpretari, singularum fabularum, quas quidem habuit, scholia omnia Cretensem ad eum ordinem revocasse et disposuisse, quem ipsa istis προείρηται, λεξιστεῖται etc. indicabant, ad eumque ipsas quoque fabulas, omissa codicem suorum auctoritate, accommodasse²⁾. — Simul autem illud audeo ob eandem causam pronuntiare, ne scholiastas quidem qui contextui interpretationem ascripsere vel antiquissimos suis in libris servatum illum ordinem invenisse, praesertim quem huic opinioni idem ille codex Ravennas non leve momentum adjiciat; in cuius codicis margine quae leguntur scholia a tali scripta sunt antiquo grammatico, qui alium plane in suis libris inventit fabularum ordinem atque quem aut liber Ravennas aut aliis quispiam codex hucusque repertus monstrat; ita enim loquitur ad Thesmoph. 162, quo saepius jam usi sumus scholio: καὶ ἐν τῷ πρὸ τούτον δράματι, τοῖς Ὑρνιοῖ, παρώδηται τὸ (Αλκαῖον), — καὶ ἐν Σηρῆνι, quae apparet ad libri Ravennatis ordinem referri non posse, quippe qui non solum Aves et Vespas ante Thesmophoriazusas collocet (ut, si ad librum Ravennatem sua accommodasset scholiasta, Vespas quoque appellare debuisseτ τὸ πρὸ τούτον δράμα), sed Thesmophoriazusis Vespas quam Aves proprius admoveat, ut Vespae majore adeo jure quam Aves τὸ πρὸ τούτον δράμα appellandae fuissent, si codicis Ravennatis ordinem sequutus esset grammaticus³⁾. Quodsi vel in codice aliquo, qui quantum quidem conjectura assequimur Musuri codicibus fuit antiquior, commentandi ordo non conspirat cum fabularum ordine, multo etiam minus veri vide-

1) Apud. Dindorf. schol. Aristoph. (Tom. X) p. 511.

2) Interim mirum est, Musurum Pacem post Aves collocasse, non ante eas, contra disertum in schol. Av. 857 testimonium; quamquam hoc si fugisse status hominem, minus mira ista videbitur collocatio; Küsterum autem si non latuit, consilio fortasse ab Aldino ordine recedere potuit.

3) Non potuit ex Ravennatis libri scholiis aliud proferri exemplum, quo quod volui probetur clarius; iste enim codex caret fere ejusmodi provocationibus. Inde tamen nolim suspicaris, ab antiquioribus scholiis in universum eam consuetudinem alienam esse, provocationesque illas deberi recentioribus, — qua ratione tota mea caderet argumentatio; nam et Venetus codex servat consuetudinem et in Ravennate libro habemus unam saltem quantum nunc quidem memini exemplum, ad Pac. 973 (= Tom. II p. 75 Invernizz.): Αἰθέλοθιος ἦν — τραγῳδίας ποιητής ὁ προειρητας.

bitur similis sua scholia Musurum invenisse talibus codicibus ascripta, quorum ordo fabularum indicato in scholiis ordini aequaverit.

At, inquit, quemadmodum scholiasta Ravennas¹⁾, ita reliqui quoque scholiastae potuerunt ex antiquioribus libris, qui eundem atque scholia servabant fabularum ordinem, in tales transscribi codices, qui alium sequebantur. — Audio; sed illud si verum videbitur, quo, malum, casu factum est, ut qui transcribebant, scholia quidem accurate transcribere voluerint, ipsas fabulas non voluerint; ut has certo quodam ordine aliunde transcriperint, aliunde illa sumpserint? nisi forte statuis, librarios ad unum omnes ei mirabili satis causi obnoxios fuisse, ut postquam ipsum fabularum contextum in suos libros transtulerint, tum demum nacti codicem aliquem, in quo fabularum ordini scholiorum illa ordinis indicia respondebant, eo in scholiis transcribindis usi sint. Itaque redeundum ad ea erit, quae supra posueram, ne eos quidem, qui antiquissimi aetate interpretationem fabularum contextui ascribere primi cooperint, ordinem illum, qui e scholiis elucescit, in exemplaribus Aristophaneis servatum invenisse. Jam vero vide, quid inde consequatur necessario: si in suis codicibus scholiastae alium fabularum ordinem reperiebant, quemcunque vis a tabula nostra alienum fingere, non poterant ipsi ea omnia scholia vel excogitare vel litteris primi consignare, quibus et nititur tabula et potest magis etiam firmari.

Auctoris de vita sua narratio.

Natus sum ego, Otto Hermannus Eduardus Schneider, Sundiae Pomeranorum, die XXV. April. ann. MDCCXCV, parentibus optimis Joanne Daniele, scriba aedilitio in civitate Sundensi publico, et Christina, e gente Bartholdie, cuius mortem nondum eluximus. Hui erudiendum me curarunt in gymnasio quod in patria urbe magistrorum doctrina et arte non minus quam liberalitate patronorum ad eam famam dudum rediit qua Laurentii Rhodomanni olim auspiciis gavisum erat. Inde ann. 1834 dimissus Gryphiam me contuli, ut antiquarum litterarum studia quibus dicare vitam meam decreveram toto amplecterer animo, ducibus Georgio Friderico Schoemann et Georgio Ludovico Walchio, accuratissimae viris doctrinae, quorum alter litteris nostris prae-

1) Cf. Invernizzi, Proem. I p. XI: „praeter Aristophanis versus extat in Ravennate codice antiquissima certe, at recentiore manu scriptus grammaticus ille, qui omnibus est vetustior“ etc. scholiastam intelligit.

matura mōrte nuper erexit est. Quibus quīum per bienium operam dedissem, ceteris quoque non neglectis disciplinis quae ad l̄humanitatem proprius ducunt, philosophia et historia, contigit tandem ut universitatem Berolinensem adire possem, quo dudum me Boeckhii, viri summi, fama allexerat. Et gratulor profecto mihi quod et hunc fautorēm egregium nactus sim, et reliquis usus sim magistris Carolo Lachmanno, acutissimo viro mihiique imprimis faventi, Carolo Timotheo Zumpt, Joh. Gustavo Droysen, Carolo Heyse, Theodoro Panofka, E. H. Toelken, Eduardo denique Gans: quorum ego memoriam gratissimo semper animo recolam.

Sententiae controversae.

1. Verum non est quod Niebuhrius statuit, Aborigines fuisse Pelasgos et a principio incoluisse Latium.
2. De articuli apud Homerum vi aliter judicavit Aristarchus atque recentioribus grammaticis judicasse visus est.
3. In Aeschyli Agamem. v. 100 Schütz, codicis Guelpherb. et Aldini exemplaris scriptura, item scholiastae explicatio eo ducunt, ut non scriptum putemus ab Aeschylo fuisse, quod hodie éditiones omnes occupat, sed hoc potius: ἦ νῦν ὅτε μέν, de quo dicendi genere cf. Herm. ad Sophocl. Ajac. 780 et ad Viger. p. 917.
4. Errant qui censionem hastariam, cuius unus Festus meminit, quandam fuisse pignoris capionem contendunt.
5. Quod Hemsterhusius statuit, veterum Aristophanis interpretum, quorum in scholiis extat memoria, alias priorem, posteriorem alias Pluti editionem interpretatas esse, falsum est.
6. In schol. Sophocl. Ajac. 190: τὸν δὲ Ὄδυσσεα Σισύφον ανήθως φρολ Σοφολῆς καὶ ἐν Συνδεπηρῷ ὡς παντὰ πράσσων ὡς ὁ Σισύφος, πολὺς Ἐνδηλος ἐν οὐλῇ πανταχοῦ μητρός πατήσο — corrigendum puto: πολὺ et βατησιον vel βίτης (i. e. φθόρεις).
7. Centuriata comitia qua ratione cum tribuum descriptione conjuncta fuerint ne nunc quidem post ingeniosam Zumptii, V. C., disputacionem constare arbitror.
8. Duplicem olim exitisse Trachiniarum recensionem, et utriusque superesse in nostris codicibus vestigia, non videtur Hermanno concedendum esse.
9. In Simonidis Amorgini carmine de mulieribus v. 42 Brunck. pro φυὴν δέ πόνος ἀλλοτριον ἔχει, quod sensu cassum est, scribendum conjicio: φυὴν δέ πόνος αἰλόλην ἔχει, unde evadit sententia quae unice digna est Simonide et jam a Grotio indicata hoc versu: pontique ritu mobiles aestus habet.
10. Ubi ars critica cessat, philologiae salus desperanda est.